Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

DIRETORIA EXECUTIVA

RESOLUÇÃO Nº 1058 Em 29 de dezembro de 2023.

A Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba - Codevasf, em sua 1968ª Reunião Ordinária, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o artigo 69 do Estatuto Social,

RESOLVE:

I - Homologar o resultado da licitação, na modalidade Licitação Eletrônica - Lei

13.303/2016, do tipo "Maior Desconto", referente ao Edital nº 073/2023 da 1ª/SR, que tem por

objeto a contratação das obras de reforma/recuperação da estrada de acesso ao Parque

Nacional da Serra da Canastra - PNSC, no Município de São Roque de Minas, na área de

atuação da Codevasf no estado de Minas Gerais, com base na Ata de Realização do RDC

Eletrônico (Peça 203), no Resultado por Fornecedor (Peça 204) e no Relatório da Comissão

Especial de Licitação (Peça 205), do processo 59510.003532/2022-13.

II - Adjudicar e autorizar a 1ª Superintendência Regional da Codevasf a

contratar a empresa Construtora Terrayama Ltda., CNPJ nº 21.681.150/0001-88, para a

execução das obras de reforma/recuperação da estrada de acesso ao Parque Nacional da Serra

da Canastra - PNSC, no Município de São Roque de Minas, na área de atuação da Codevasf no

estado de Minas Gerais, no valor global de R$ 57.131.867,74 (cinquenta e sete milhões cento e

trinta e um mil oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e quatro centavos), conforme

Resultado por Fornecedor (Peça 204) e Relatório da Comissão Especial de Licitação (Peça 205).

As despesas correrão à conta do programa de trabalho 18.544.2221.20VR0001

- Conservação e Recuperação de Bacias Hidrográficas - Nacional, categoria econômica 4, sob

gestão da Área de Revitalização e Sustentabilidade Socioambiental. A disponibilidade

orçamentária foi atestada pelo ADO n°  133/2023-C.00 - AE/GGO/UPO e DPO  n° 053/2023-C.00

- AE/GGO/UPO (peças 214 e 215). Dotação a empenhar em 2023 - R$ 9.500.000,00; em 2024 -

R$ 20.000.000,00; em 2025 - R$ 11.746.443,09; e em 2026 R$ 15.885.424,65, total de R$

57.131.867,74. Necessidade de dotação estimada para o exercício atual - R$ 9.500.000,00.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO

Diretor-Presidente

Proposição nº 1081/2023

Processo nº 59510.003532/2022-13

e-DOC 525455D4
Proc 59500.000108/2023-17-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
525455D4

e-DOC 658C9148
Proc 59510.003532/2022-13-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=autenticidade e informe o e-DOC
658C9148

https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=525455D4
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=108&filter[anoproc]=2023
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=658C9148
https://ecodevasf.codevasf.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=3532&filter[anoproc]=2022